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Reteaua Nationala de Informare si Cooperare  

pentru integrarea in comunitate a copiilor si tinerilor  

cu cerinte educative speciale  
 

Buletin Informativ nr. 8, anul 11, săptămâna 6 – 12 martie 2023 

 

Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Cum îi dotăm pe copii cu scuturi împotriva analfabetismului 

 Simona Mitrea, fondatoarea primei școli dedicate copiilor cu abilități înalte din România: 

Sunt mașini și mașini de curse, dar și acestea sunt diferite și performează numai dacă își 

găsesc pilotul potrivit.  

 

 

 

                                                                    Noutăți  

       Proiectele de legi ale educației - „România Educată” 
 

Data publicării: 27.02.2023 

 

Ministerul Educației publică proiectele de legi ale educației  - „România Educată” (Legea 

Învățământului Preuniversitar și Legea Învățământului Superior).  
 

https://edu.ro/proiecte_legi_educatie_Romania_Educata
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Le mulțumim tuturor partenerilor de dialog ai Ministerului Educației, precum și tuturor celor care 

au contribuit la elaborarea acestui pachet de legi, menit să reformeze sistemul de învățământ din 

România.  

 

Menționăm că, înainte de etapa avizărilor interinstituționale, Ministerul Educației rămâne deschis 

la orice observație, propunere sau contribuție, cu precizarea importantă că nu este vorba de o nouă 

dezbatere publică propriu-zisă în sensul prevederilor legale care reglementează procedurile de 

adoptare a actelor normative, întrucât această procedură deja s-a derulat în perioada iulie - august 

2022.  

Orice propunere poate fi transmisă în scris la adresa legile.educatiei@edu.gov.ro (până în data de 

07.03.2023). 

 

Ministerul Educației va rămâne permanent deschis analizei opiniilor și propunerilor pe care le va 

primi, inclusiv pe parcursul procesului de avizare interministerială și dezbatere parlamentară. 

Regăsiți ► https://edu.ro/proiecte_legi_educatie_Romania_Educata = cele două proiecte de 

lege. 

 
 Registrul naţional al programelor pentru 

dezvoltare profesională continuă acreditate 

 

Data publicării: 10.01.2023 

 

Registrul naţional al programelor pentru dezvoltare profesională continuă 

acreditate (actualizare: martie 2023) poate fi vizualizat la adresa: 

https://edu.ro/registru_national_programe_dezvoltare_profesionala_continua_acreditate 

 

Documentul publicat mai sus cuprinde totalitatea programelor pentru dezvoltare profesională 

continuă acreditate, destinate cadrelor didactice din învățământul preuniversitar. 

 

 

 Cum îi dotăm pe copii cu scuturi împotriva analfabetismului. Ce a făcut 

Germania, în 2001, după șocul suferit în urma rezultatelor Pisa 

 
A citi, în sens tradițional, înseamnă a decoda litere și a face sinteza sunetelor corespunzătoare în 

cuvânt. Acesta este cititul mecanic. 

A citi conștient înseamnă a găsi și organiza sensurile textului. 

A fi alfabetizat în lumea de astăzi înseamnă a citi conștient și critic, adică a trece sensul textului 

prin filtrele selective ale unei minți educate – care înțelege curente, ideologii, fenomene istorice, 

culturale și sociale, ierarhii de autoritate a surselor de informare etc. 

Imaginați-vă că fiecare dintre noi deținem o hartă mentală a realității, cu tot felul de noduri 

importante între informații, cu modele organizate de gândire, ca niște autostrăzi sofisticate, 

suspendate, intersectate, corespondente în bucle bine sistematizate, cu pasaje de trecere și 

reîntoarcere bine semnalizate, ușor de navigat și în viteză. Fiecare dintre noi ne străduim să 

mailto:legileducatiei@edu.gov.ro
https://edu.ro/proiecte_legi_educatie_Romania_Educata
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/formare_continua/registre/Registru-national-programe-dezvoltare-profesionala-continua-2023_Martie.pdf
https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/formare_continua/registre/Registru-national-programe-dezvoltare-profesionala-continua-2023_Martie.pdf
https://edu.ro/registru_national_programe_dezvoltare_profesionala_continua_acreditate
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menținem traficul minții fluid, cu metode de aerisire și deviere pe drumuri secundare, a 

transportatorilor de gânduri, idei, tentații, invitații, argumente, silogisme etc. 

 

 
Foto: Laurence Mouton / PhotoAlto / Profimedia 

 

Tehnologia a adus un exces de date în viața noastră, pentru care creierele au nevoie de un 

antrenament special, pe care sistemele educaționale trebuie să îl vizeze ca principal obiectiv. A fi 

alfabetizat înseamnă, în zilele noastre, a avea moduri sănătoase de operare a ultrarapidului trafic 

informațional al lumii de azi. Acesta nu mai poate fi susținut de vechea infrastructură – de șoselele 

construite în școala tradițională. 

Cum îi pregătim astăzi pe copii pentru a nu ajunge să facă analize oarbe și anchilozate ale realității? 

Cum îi dotăm, de mici, cu filtre care pot dirija traficul infernal, ordonând, direcționând, 

semnalizând, separând direcțiile, încărcăturile de sens și destinație a informației? 

A alfabetiza un copil, deci, înseamnă, acum, cu mult mai mult decât a-l învăța să citească: înseamnă 

a-i educa aceste ”reflexe agile ale minții prinse în trafic”. 

Una dintre cele mai eficiente metode pedagogice pentru acest nou sens al alfabetizării este lectura 

explicativă – adică gimnastica minții inițiată de profesor pe marginea textelor, a informației scrise 

sau audiate. 

Toate instrumentele importante ale minții încep de la exercițiile pe care le facem de mici pe text, la 

clasă. Cum educăm mintea să reacționeze la traficul semantic, în formulele lui cele mai simple, încă 

de la grădiniță, este fundamental pentru sistemul de navigare al individului în lumea 

supraaglomerată și haotică informațional de astăzi. 
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În România, metoda citirii explicative - lucrul cu textul și exersarea operațiilor critice pe marginea 

conținutului scris – nu este sistematic aplicată în clase, nu a devenit protocol obligatoriu de lucru, 

nici după ce trei serii de teste Pisa ne-au indicat în ultimii 12 ani că stăm extrem de prost la capitolul 

gândire logică și literație. Mai toți profesorii folosesc textul ca suport pentru informație; foarte 

puțin, ca oportunitate de exersare a gândirii - a predicțiilor, a deducțiilor, a clarificărilor de sens și 

de intenție a autorilor. 

O reorganizare a învățării școlare în România ar pleca, așa cum s-a întâmplat, de pildă, în 

Germania, în 2001, după șocul suferit în urma rezultatelor Pisa, de la cauzele analfabetismului 

funcțional. S-a investit dublu la începutul anilor 2000 în educația timpurie și în copiii din mediile 

defavorizate sau din familii imigrante. S-au dezvoltat și aplicat standarde naționale pentru 

măsurarea sistematică a procesului de alfabetizare, s-a încurajat participarea copiilor de 3 ani și sub 

3 ani la programele preșcolare. Întreaga transformare a sistemului lor de educație a pornit de la 

premisa că anii educației timpurii sunt hotărâtori pentru achizițiile școlare. 

Cele 60 de procente îngrijorătoare de analfabetism funcțional în școala noastră nu sunt cauzate 

numai de lipsa unor tehnici pedagogice consistente, dar și de lipsa unei pedagogii remediale pentru 

populația noastră școlară din mediile defavorizate economic sau neglijate social. 

În școala pe care o conduceam la un moment dat în Călărași, am asigurat în fiecare an de clasă 

Pregătitoare, locuri cu bursă pentru elevi din medii rurale defavorizate. Cele mai mari provocări 

întâmpinate de acești copii au fost identificate în legătură cu abilitatea de a decoda corect mesaje 

verbale audiate. Învățătoarele lor i-au întors sistematic asupra unor exerciții specifice anilor de 

grădiniță. La sfârșitul clasei a II-a încă citeau lent și sacadat, pentru că anii pierduți în perioada 

preșcolară au deschis un decalaj greu de acoperit. 

Pe cei pe care i-am preluat încă de la grupele mici și mijlocii am reușit să îi aducem în ritmul mediu 

de achiziții al claselor I și a II-a la timp, anii de grădiniță dovedindu-se extrem de valoroși în 

dezvoltarea inteligenței verbale și recuperarea dificultăților cognitive și emoționale. 

În România, metoda citirii explicative - lucrul cu textul și exersarea operațiilor critice pe marginea 

conținutului scris – nu este sistematic aplicată în clase, nu a devenit protocol obligatoriu de lucru, 

nici după ce trei serii de teste Pisa ne-au indicat în ultimii 12 ani că stăm extrem de prost la 

capitolul gândire logică și literație. Mai toți profesorii folosesc textul ca suport pentru informație; 
foarte puțin, ca oportunitate de exersare a gândirii - a predicțiilor, a deducțiilor, a clarificărilor de 

sens și de intenție a autorilor. 

 

Care sunt, deci, la noi, cauzele analfabetismului funcțional: 

1. Lipsa metodelor, în repertoriul educatoarelor, pentru dezvoltarea limbajului și a ascultării active; 

lipsa programelor obligatorii de grădiniță începând de la vârsta de 3 ani; lipsa pedagogiilor pentru 

dezvoltarea auzului fonematic în intervalul 3-6 ani. 

Să nu uităm că fereastra de oportunitate pentru limbaj este de la 0 la 2 ani și că pe ea se bazează 

apetența de mai târziu, pentru citit; iar intervalul 2-6 ani este hotărâtor pentru dezvoltarea auzului 

fonematic, pentru corectarea problemelor de exprimare, pronunție și pentru îmbogățirea 

vocabularului; 

2. Lipsa obiectivelor conștiente legate de dezvoltarea logicii matematice în intervalul 3-5 ani. 

Raționamentele se formează odată cu limbajul. Înainte de a fi despre numere, matematica e despre a 

compara, a sorta, a ordona, a clasifica, a estima, a recunoaște modele repetitive, ritmice - adică 

aproape tot ce trebuie să facă mintea când citim; 
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3. Lipsa metodicilor despre cum se recuperează un copil cu întârzieri în citire; fereastra de 

oportunitate se încheie la finalul clasei a II-a; mulți copii sunt târâți prin școală fără baza primelor 

tehnici de mecanică a citirii, a decodării; 

4. Lipsa predării pe baza hărților mentale, folosind desenul, schemele, reflecția asupra conținuturilor 

- adică exact lucrul pe care îl face orice bun cititor când derulează, înapoi, filmul imaginar al 

textului; 

5. Lipsa predării cu textul în față și a negocierii constructive, în dialog, a informației. 

6. Lipsa manualelor cu texte literare adaptate copilului modern, cu teme și întrebări despre lumea 

contemporană – cu obiceiurile și provocările ei specifice; neadaptarea conținuturilor științifice din 

manualele de gimnaziu la capacitatea de înțelegere a fiecărei vârste; 

7. Graba de ”portofoliu” a învățătorilor, cu neglijarea competențelor care nu ”se văd” în caiete, 

respectiv dezvoltarea exprimării orale și a capacității de receptare a unui mesaj oral; 

8. Neangajarea taxonomiei lui Bloom în cerințele pe care le formulează profesorii în procesul de 

învățare și păstrarea gândirii la nivelul de bază al piramidei; 

9. Inexistența evaluărilor ritmice a competențelor de literație, cu responsabilizarea profesională a 

cadrelor didactice pentru ameliorarea din mers a problemelor; 

10. Neglijarea sistematică a unei mari proporții de copii din mediul rural și lipsa de planuri 

remediale pentru diferitele dificultăți pe care aceștia ce au în învățare; 

11. Lipsa de fonduri și oameni specializați în sprijin individual și de recuperare a dificultăților în 

învățare; 

12. Demotivarea generațiilor de copii lăsați excesiv la ecrane; lipsa unor convingeri parentale legate 

de echilibrul stimulilor surescitanți, mai ales la vârsta preșcolară și școlară mică; 

Mare parte din ce calificăm ca fiind neatenție, nepăsare sau superficialitate la elevii de astăzi e 

cauzată de primele simptome ale analfabetismului funcțional, apărute, la rândul lor, ca rezultat al 

unor cauze complexe ca cele de sus, independente de voința sau alegerile copiilor. 

 

Ce pot face familiile pentru susținerea copiilor lor, atunci când școala nu își stabilește obiective 

ferme și un program strategic pentru dezvoltarea gândirii critice pe text și a logicii matematice? 

1. Să folosească fereastra 0-2 ani pentru comunicare afectivă și verbală autentică, bogată, expresivă; 
2. Să înscrie copiii în programe pentru preșcolari, cu participare sistematică, fără întreruperi 

frecvente; 

3. Să citească alături de copil, pornind de la cărți care răspund nevoilor lor emoționale, pragului de 

maturizare morală și intelectuală; să aleagă povești din literatura pentru copii consacrată, valoroase 

artistic, cu mesaje discrete, indirecte; Să introducă rutina cititului cu blândețe, răbdare și fermitate, 

ca pe un obicei de nenegociat; să folosească, pe cât posibil, cât mai multe elemente din metoda 

lecturii explicative pe text; 

4. Să evite expunerea la ecrane până la 7 ani, în sensul folosirii lor ca mod de petrecere a timpului 

liber sau de liniștire a stărilor de anxietate, plictis sau oboseală; ecranele pot fi folosite în scopuri 

educative, pentru vizionarea unor animații care explică fenomene, procese, care introduc informații 

potrivite vârstei, pe o temă de studiu și discuție – dacă vizionarea e însoțită de discuții și 

interacțiune umană relevantă; 

5. Să se asigure că în comunicarea de acasă există suficient spațiu pentru comentarea ideilor pe 

teme interesante, din lumea care ne înconjoară; că adulții înșiși au un program de lectură; că textul 

scris este sursă de informare și mediu de viață al familiei; că există suficiente dezbateri în familie 
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despre paradigma socială, culturală și economică a prezentului, că cele mai importante evenimente 

globale sunt discutate în casă, alături de copii, conform vârstei lor. Părinții sunt primii care 

modelează pentru copil un anumit nivel de pasiune, implicare și curiozitate față de lume și viață. 

6. Să urmărească progresul academic al copilului, creând relație directă și constantă cu profesorii 

lui; să îl sprijine în proiectele școlare cu atitudinea unui partener interesat de cunoaștere, onorat să 

acorde copilului și traseului său academic, importanță și sprijin; 

7. Să expună copilul până la vârsta de 12 ani gusturilor artistice bune, prin vizite la muzee, 

participare la concerte, piese de teatru, expoziții, vernisaje etc. Gusturile artistice își formează 

temelia în jurul acestei vârste, iar sensibilitatea culturală se calibrează până în clasa a VI-a. 

Analfabetismul funcțional este un simptom al neputinței noastre de a privi mintea pe traseul 

evoluției ei încă din familie, înainte de înscrierea la școală.  

Avem acum din copiii de 14-15 ani care, în proporție de 60%, ratează sensuri de bază ale unor texte 

simple, adecvate vârstei. O generație de viitori cetățeni ușor de manipulat, ușor de destabilizat. 

Comunicarea și informația sunt arme. Scuturile sunt deprinderile fiecăruia de a se întâlni corect cu 

un mesaj – în sensul că îl poate decoda dincolo de intențiile lui de suprafață, că îl poate pune în 

legătură cu un context cultural și informațional, că îl poate înțelege în forța lui expresivă, artistică, 

informativă, persuasivă, instructivă, demonstrativă etc. 

Lectura explicativă este una dintre aceste tehnici-scut. Un sistem de protecție a minții, ca un filtru 

cu mai multe straturi, capabil să distileze esența și subtextul fiecărui mesaj. Se învăța pe vremuri, în 

liceele pedagogice, se învață și acum în facultățile moderne pentru viitorii învățători și educatori, la 

clasă. Nu se practică a clase, însă. cu suficientă îndârjire și responsabilitate. 

Despre toate exercițiile posibile pe texte pentru copiii între 3 și 10 ani, găsiți idei a finalul cărților 

pentru copii ale autoarei Olina Ortiz și în cartea mea, ”Copilul tău citește”. 
sursa: www.republica.ro, autor Oana Moraru 

 

 

 Simona Mitrea, fondatoarea primei școli dedicate copiilor cu abilități 

înalte din România: Sunt mașini și mașini de curse, dar și acestea sunt 

diferite și performează numai dacă își găsesc pilotul potrivit 
 

 

http://www.republica.ro/
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Andrei este olimpic la matematică, informatică și fizică. Îi place foarte mult să citească și părinții 

lui cred că ar putea face o figură frumoasă și la română. Sau măcar la engleză, pentru că învață cu 

ușurință limbi străine. Mama i-a zis în câteva rânduri să încerce, dar în cele din urmă a renunțat. A 

observat că înainte de concursuri dermatita atopică de care nu a reușit să scape niciodată, i se 

accentua. El e copilul minune. 

Călin nu e interesant de nimic din ce se întâmplă la școală, iar atunci când vorbește este mereu pe 

lângă subiect. Profesorul de matematică i-a spus în repetate rânduri că nu e la ora de astronomie. 

Are cu totul alte preocupări. Vrea tot timpul altceva și nu-i plac deloc regulile. El este copilul 

contestatar.    

Diana e în clasa a IV-a și scrie urât. Aproape că nici ea nu-și înțelege scrisul de multe ori. Nici nu 

frazează cum trebuie, are prea multe greșeli de ortografie, iar notele sunt mici, desigur. Părinții au 

aflat târziu care era problema, după ce o auziseră în repetate rânduri spunând că ea nu știe să facă 

nimic sau că nu e bună de nimic. Nu putea să-și lege nici șireturile. Ea este copilul etichetat. 

Victor este nevăzător și este un adevărat talent la șah. A intrat într-o școală specială pe care a 

abandonat-o emoțional repede, atunci când i-a adresat învățătoarei o întrebare din istorie, iar aceasta 

nu a știut să-i răspundă. Și altfel, timp de 12 ani, a urmat și s-a conformat regulilor de la școală 

dedublându-se. El este copilul dublu excepțional. 

Care este legătura dintre povestea lui Andrei și a celorlalți trei? Toți sunt copii cu abilități înalte, dar 

în sistemul de învățământ clasic numai Andrei reușește să se facă văzut și apreciat. El este 

olimpicul, copilul cu care se lucrează ușor și pe care toți profesorii vor să-l trimită la olimpiadă, 

chiar dacă el nu-și dorește acest lucru. Și poate că nici nu știe ce-și dorește pentru că nu îl întreabă 

nimeni. S-a obișnuit să performeze, în orice condiții, chiar dacă asta îi provoacă de cele mai multe 

ori anxietate. Ce se întâmplă însă cu celelalte trei tipuri de copii, pe care sistemul nu-i încape și pe 

care încearcă să-i toarne în forme care îi strâng sau care le sunt prea largi? 

Statisticile internaționale arată că 16% dintre copiii între 3 și 18 ani sunt copii supradotați și cu 

abilități înalte, dar că numai 3% reușesc să performeze din cauză că nu sunt identificați, iar nevoile 

lor nu sunt îndeplinite. Raportat la populația școlară a României, asta înseamnă 500.000 de copii. O 

foarte mică parte din ei sunt olimpici și îi vedem, dar ce se întâmplă cu ceilalți? 
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Simona Mitrea a încercat să răspundă la această întrebare în contextul experiențelor pe care le-a 

avut cu cei trei copiii ai ei. În prezent urmează un doctorat care are ca temă educația pentru copiii cu 

abilități înalte, prima teză de acest gen din România, iar în 2020 a deschis Romanian Gfited School, 

prima școală dedicată copiilor cu abilități înalte din țara noastră, după ce timp ce aproape 10 ani a 

rulat diverse programe în care a atras inclusiv profesori din cadrul universităților. 

 

Ce înseamnă un copil cu abilități înalte și cum îl poți identifica 
Spre deosebire de copilul supradotat, care obține coeficienți de peste 127 de puncte pe toate ariile 

de dezvoltare, copilul cu abilități înalte e mai dezvoltat fie pe partea logică, fie pe partea lingvistică. 

Este vorba de inteligența fluidă care se referă la capacitatea logică și care se dezvoltă până în jurul 

vârstei de 16 ani, și de inteligența cristalizată, adică cea lingvistică, care se află în evoluție până  la 

75 de ani. Obținerea unui scor mai mare pe aceste două paliere este asociată însă cu un coeficient de 

memorare de scurtă durată, cu viteza de procesare și alte aspecte măsurate cu ajutorul un testului de 

inteligență WISC IV. 

De altfel, în baza rezultatelor la acest test se face și admiterea la Romanian Gfited School. De la 12 

ani, copiii trec și printr-o testare de engleză, pentru că este limba în care se vorbește în școală, iar 

copiii mai mari de 14 ani trebuie să scrie și un eseu. În baza rezultatelor obținute la testul de 

inteligență, copilului i se trasează un parcurs educațional adaptat felului în care el învață și se 

exprimă. 

„Succesul acestor copii depinde de cunoașterea lor în profunzime. Asta ar înseamnă să avem 

psihologi care știu să evalueze calitativ și profesori care să cunoască psihopedagogia specifică 

pentru acești copii. În plus, trebuie integrată această componentă emoțională. Un copil gifted clasic 

poate merge la trei olimpiade și poate face performanță, dar trebuie să fim atenți și la emoțiile lui. 

La fel și la copilul cu abilități înalte. Nu este neapărat performant la școală, dar are aceste abilități 

înalte pe care noi trebuie să le identificăm și să le valorificăm fără să uităm de zona emoțională. E 

absolut necesar un echilibru între dezvoltarea cognitivă și cea emoțională. 

Sunt mașini și mașini de curse. Iar mașinile de curse au ceva diferit, dar și ele sunt diferite. 

Performanța acestora depinde de pilot, adică de mentor în cazul copiilor cu abilități înalte. Așadar, 

mentorii sunt foarte importanți în acest proces al descoperirii fiecărui copil. E nevoie de oameni 
formați în psihopedagogie indiferent că abilitățile înalte ale copiilor sunt la matematică, literatură 

sau IT, pentru că ei îi așază în procesul de învățare”, spune Simona Mitrea. 

Până la a certifica abilitățile înalte ale unui copil, prin testarea inteligenței cognitive, părinții pot 

observa niște semne specifice, înainte să ajungă la școală. Studiile arată că sunt foarte concentrați de 

mici, că schimbă stimulii foarte des, că nu dorm suficient, că obișnuiesc să meargă devreme fiind 

dornici să descopere lumea, dar pot avea dificultăți pe partea de motricitate fină. În ceea ce privește 

limbajul, nu neapărat că învață să citească, știu poezii pe de rost sau formulează fraze lungi, cât mai 

ales că folosesc cuvinte și expresii sofisticate și peste nivelul vârstei lor biologice. 

 

Competențe versus conținuturi 
Romania Gifted School și-a deschis porțile în 2020, după aproape 10 ani în care s-a făcut pilotare pe 

proiecte, s-au adus mentori internaționali și profesori universitari care au scris curricule, au gândit 

proceduri și au comparat diverse sisteme educaționale astfel încât școala să poate fi așezată pe 

fundamente solide. Astfel, s-a ajuns la o formulă în care predomină modelul International 

Baccalaureate (IB) și în care au fost integrate și elemente ale sistemului britanic, inclusiv opțiunea 

https://giftedschool.ro/
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a susține A Level. Pe de o parte pentru că e nevoie ca acești copii să aibă continuitate și să poate 

merge la facultate, iar pe de altă parte pentru că sunt două sisteme care pun mai mult accent pe 

competențe în detrimentul conținuturilor. 

„Filozofia din spate nu este nici a uneia, nici a celeilalte, ci mai degrabă e vorba de cadrul de 

învățare pe care îl oferă. Se pleacă de la tipologia copiilor cu abilități înalte, de la profilul elevului, 

iar acest aspect se leagă foarte mult de felul în care testul WISC evidențiază acest profil, capacitatea 

copilului de a gândi, de a prelucra, de a cerceta, de a comunica. Pentru că totul pleacă de la harta 

mentală prin care copilul prelucrează informația. Diferența majoră între curricula românească și 

formula noastră de predare este că merge foarte mult pe competențe, nu pe conținuturi. 

Școala românească merge foarte mult pe conținuturi. Ca învățător sau ca profesor știu că trebuie să 

parcurg un număr de conținuturi. La noi e invers. Eu știu că acest copil trebuie să prelucreze 

informația într-un anume mod și la final scopul meu este ca el să învețe tabla înmulțirii. Și s-ar 

putea să o învețe la 5-6 ani, nu la 8-9, așa cum prevede sistemul național. La fel se întâmplă și cu 

elementele de fizică. Întâi văd fenomenele practice și apoi, când pot abstractiza, vorbim de legi și 

principii. Așadar, de la concret la abstract. 

Numai că aceste conținuturi sunt la un nivel mult mai înalt decât într-o școală tipică. Iar asta 

înseamnă o provocare și pentru profesori. Au trecut mulți pe la noi care nu au putut face față. E 

nevoie de profesori foarte bine pregătiți care să nu se simtă frustrați în momentul în care sunt 

întrerupți și să aibă abilitatea de a merge mai departe pentru a-și atinge obiectivul de învățare”, 

explică Simona Mitrea. 

Dincolo de partea academică, un rol foarte important îl are partea emoțională, astfel că elevii școlii 

sunt implicați în programe de dezvoltare personală și lucrează cu un terapeut, fără să facă propriu-

zis terapie. Pentru că în fața provocărilor emoționale cărora trebuie să le facă față acești copii, un 

psiholog nu ar fi suficient. 

„Sunt niște minți sclipitoare, dar trebuie să avem grijă și de sufletul lor, de felul în care se 

raportează ei la ei înșiși și la realitate. Nu trebuie să-i etichetăm ca fiind ciudați doar pentru că își 

rup tricoul sau își rod unghiile. Asta arată o stare de nervozitate. Au tot felul de stereotipuri de care 

ei nici măcar nu sunt conștienți de cele mai multe ori. Sunt foarte sensibili și au emoții foarte 

diferite. De aceea este important un echilibru între dezvoltarea biologică, dezvoltarea cognitivă și 
dezvoltarea emoțională”, conchide Simona Mitrea.  
sursa: www.republica.ro 
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